<sup>48</sup> Agostinho, *De vera religione*, cap. 30 (CCSL 32, ed. K.-D. Daur, 1962, p. 224): “<...> satis appetit supra mentem nostram esse legem, quae veritas dicitur”; Henrique de Gand, *Summa*, art. 1, q. 2, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 21, p. 44; ed. 1520, f. 5vE; ed. 1646, p. 12a): “<...> satis appetit super mentem nostram esse legem quae veritas dicitur”, quae sola sufficit ad rectificandum mentem commutabilem et obliquabilem in infallibili cognitione, de qua non habet mens iudicare, sed per illam de omni alio”.

complexa quae non habent evidentiam ex terminis. Quando enim complexa aliqua ex terminis evidencia sunt, non potest anima mutari tali mutabilitate<sup>49</sup>.

335 At fallitur SCOTUS. Adeo enim mutabilis est mens humana, ut etiam circa prima principia fluctuare videatur. Et “multa ex affectione voluntatis et ex falsa apparentia possunt ita intellectum vexare, ut contraria primis principiis decernat”, quod in I Sent. cardinalis CAME-RACENSIS affirmat referente PICO supra<sup>50</sup>. Quid quaeso ex terminis notius quam totum esse maius sua parte? Et tamen haeret animus circa huiusmodi propositionem, dum cogitat non minus partem quam totum dividi posse in infinitum, unde sequi videtur 345 partem quamlibet aequare suum totum.

350 Tertio probatur ex parte exemplaris. Exemplar abstractum a phantasmate similitudinem habet cum falso sicut cum vero, ut patet in somno et furore cum per easdem imagines sensibilium iudicamus quandoque imagines esse res ipsas. At veritas sincera non percipitur nisi discernendo 355 eam a falso; ergo <etc.><sup>51</sup>. Et hanc

possuem evidência a partir dos termos. De fato, quando alguns complexos são evidentes a partir dos termos, a alma não pode se modificar por tal mutabilidade<sup>49</sup>.

Mas <DUNS> ESCOTO erra. De fato, a mente humana é tão mutável que parece vacilar mesmo acerca dos primeiros princípios. E “muito que provém da afecção da vontade e de uma falsa aparência pode vexar o intelecto a tal ponto que <ele> estabeleça o contrário dos primeiros princípios”, o que o cardeal DE CAMBRAI afirma, ao que refere PICO <no citado> acima<sup>50</sup>. Pergunto: o que é mais sabido a partir dos termos do que ser o todo maior que sua parte? E, no entanto, o ânimo hesita acerca dessa proposição, quando pensa que não menos a parte do que o todo se pode dividir ao infinito, do que pareceria se seguir que qualquer parte se iguala a seu todo.

Em terceiro lugar, se prova da parte do exemplar. O exemplar abstraído do fantasma possui uma similitude para com o falso tal como para com o verdadeiro, como é patente no sonho e na loucura, quando pelas mesmas imagens dos sensíveis julgamos, por vezes, que as imagens são as próprias coisas. Mas a verdade sincera não é percebida senão ao se discerni-la do falso; por-

<sup>49</sup> Duns Escoto, *Ord. I*, d. 3, p. 1, q. 4, n. 250 (ed. Vaticana, vol. III, pp. 152-3): “Ad secundum dico quod in anima potest intelligi duplex mutabilitas: una ab affirmatione in negationem, et e converso, – puta ab ignorantia ad scientiam vel a non-intellectione ad intellectionem, – alia quasi a contrario in contrarium, puta a rectitudine in deceptionem, vel e converso. Ad quaecumque autem obiecta, est mutabilis anima prima mutabilitate, et per nihil, formaliter in ea existens, tollitur ab ea talis mutabilitas. Sed non est mutabilis secunda mutabilitate, nisi circa illa complexa quae non habent evidentiam ex terminis. Circa illa vero quae sunt evidencia ex terminis, mutari non potest secunda mutabilitate, quia ipsi termini apprehensi, sunt causa necessaria et evidens conformitatis compositionis factae, ad ipsos terminos. Ergo si anima est mutabilis a rectitudine in errorem, absolute, non sequitur quod ‘per nihil aliud a se potest rectificari’: saltem rectificari potest circa illa obiecta quae non potest intellectus errare, apprehensionis terminis”.

<sup>50</sup> multa ... decernat] não é marcado como cit., ed. 1627. Gianfrancesco Pico, *Examen vanitatis V*, cap. 4 (ed. 1520, f. 143v): “Multa enim ex affectione voluntatis et ex falsa apparentia possunt ita intellectum vexare ut contraria primo principio decernat, quod et in primum sententiarum librum Cameracensis cardinalis affirmat <...>”. Cf. tb. Pedro de Ailly, *In Sent.*, prol., q. 1, art. 1 (ed. 1499, f. 39rA): “Tamen adhuc (hoc non obstante) videtur mihi probabile propter praedictas rationes quod intellectus ex imperio voluntatis et prava affectione cum aliqua apparentia licet falsa posset naturaliter dissentire primo principio <...>”. Para a citação anterior de Gianfrancesco Pico, cf., acima, a nota 7.

<sup>51</sup> Henrique de Gand, *Summa*, art. 1, q. 2, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 21, pp. 44-5; ed. 1520, f. 5vE; ed. 1646, p. 11b): “Tertia ratio est quod huiusmodi exemplar, cum sit intentio et species sensibilis rei abstracta a phantasmate, similitudinem habet cum falso sicut cum vero, ita quod, quantum est ex parte sua internosci non potest; per easdem enim imagines sensibilium in somno et in furore iudicamus imagines esse res ipsas, et in vigilia sani iudicamus de ipsis rebus. Veritas autem

rationem affert divus AUGUSTINUS, libro 83 *quaestionum*, q. 9<sup>52</sup>.

365 Respondet SCOTUS hoc concludere in opinione HENRICI negantis species, non autem contra eum species ponentem<sup>53</sup>.

370 Verum quomodo magis in illa quam in hac sententia concludat nec ipse dicit nec ego video. Etsi enim ponantur species, recurrentum tamen est ad phantasmata, quia “necessere est intelligentem phan<322a>tasmata speculari”<sup>54</sup>. Quod si ea decipient, sincera veritas haberi nullo modo poterit.

375 Haec <322b> puto sufficere etiam ad omnia SCOTI obiecta reiicienda, quod facere nunc non vacat<sup>55</sup>.

tanto, <etc.><sup>51</sup>. E santo AGOSTINHO aduz tal raciocínio no livro das 83 *Questões*, q. 9<sup>52</sup>.

<DUNS> ESCOTO responde que essa conclusão vale na opinião de HENRIQUE, que nega as espécies, mas não contra ele que propõe as espécies<sup>53</sup>.

Porém, nem ele diz nem eu vejo como essa conclusão vale mais naquela sentença do que nesta. De fato, mesmo se forem propostas espécies, ainda assim cumpre recorrer aos fantasmas, pois “é necessário que o inteligente especule os fantasmas”<sup>54</sup>. E, se eles enganam, de nenhum modo se poderá ter a verdade sincera.

A meu ver, isso é suficiente também para rejeitar todas as objeções de <DUNS> ESCOTO, para o que não há tempo agora<sup>55</sup>.

---

sincera non percipitur nisi discernendo eam a falso. Igitur per tale exemplar impossibile est certam haberi scientiam et certam notitiam veritatis. Et ideo si debeat certa scientia haberi veritatis, oportet mentem avertere a sensibus et sensibilibus et ab omni intentione quantumcumque universalis et abstracta a sensibilibus ad incommutabilem veritatem supra mentem existentem, ‘quae non habet imaginem falsi a qua discerni non possit’, ut dicit Augustinus 83 *Quaestionum*, q.<sup>e</sup> 9<sup>a</sup>, ubi pertractat istam rationem”.

<sup>52</sup> Agostinho, *De div. quaest. octoginta tribus*, cap. 9 (CCSL 54A, ed. A. Mutzenbecher, 1975, pp. 16-7): “Si igitur sunt imagines sensibilium falsae, quae discerni ipsis sensibus nequeunt, et nihil percipi potest nisi quod a falso discernitur, non est constitutum iudicium veritatis in sensibus”.

<sup>53</sup> Duns Escoto, *Ord. I*, d. 3, p. 1, q. 4, n. 251 (ed. Vaticana, vol. III, p. 153): “Ad tertium dico quod si aliquam apparentiam haberet, magis concluderet contra opinionem illam quae negat speciem intelligibilem, quia ella species quae potest repraesentare sensibile tamquam obiectum in somniis, esset phantasma, non species intelligibilis. Igitur si intellectus solo phantasmate utatur per quod obiectum est sibi praesens, et non aliqua specie intelligibili, non videtur quod per aliquid in quo obiectum sibi relucet posset discernere ‘verum’ a verissimili. Sed ponendo speciem in intellectu, non valet ratio, quia intellectus non potest uti illa pro se ut pro obiecto, quia non contingit uti illa in dormiendo”